

«شرق» از سفر هیئت حماس به عربستان گزارش می‌دهد

شکاف یا توازن بخشی؟

احیای روابط ایران و عربستان به‌منابه موتور محرکه دور تازه‌ای از تحکرات و تحولات کم‌سابقه در منطقه غرب آسیا عمل می‌کند. در این‌میان سعودی‌ها با شتاب فراوان سیاست تنش‌زدایی را در دستور کار دارند. هم‌زمان با حضور هیئت فنی عربستان در تهران برای بازگشایی مجدد سفارتخانه و کنسولگری این کشور در مشهد، هیئت مذاکره‌کننده‌ای در صنعا حضور پیدا می‌کند و به فاصله اندکی شاهد دو مرحله گسترده از تبادل اسرا بین انصارالله و عربستان هستیم. در کنار آن شهر جده در عربستان روز جمعه میزبان نشست مشورتی با حضور اعضای شورای همکاری خلیج فارس به همراه مصر، اردن و عراق بود تا درباره بازگشت سوریه به اتحادیه عرب رایزنی کند که البته با مخالفت پنج کشور عضو اتحادیه عرب از جمله مراکش، کویت، یمن و در رأس آن قطر این مهم صورت نگرفت.
باین‌همه بیانه پایانی این نشست مشورتی در روز شنبه این هفته حکایت از آن دارد که ریاض به هر طریقی در تلاش است که دمشق را به خود نزدیک کند. به موازات این تحکرات دیروز یکشنبه هم هیئت‌ی از حماس بعد از سال‌ها به عربستان سعودی سفر کرد. پیش‌تر منابع رسانه‌ای فاش کردند که قرار است هیئت‌ی از حماس به عربستان سفر کند. به گزارش خبرگزاری فلسطینی «سما»، برخی منابع اعلام کردند هیئت حماس شامل اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس، خالد مشعل، رئیس دفتر سیاسی حماس در خارج از مرزهای فلسطین، موسی ابو مرزوق، مسئول روابط بین‌الملل و زاهر جبارین، مسئول دفتر اسرا و جانبازان است. به گفته منابع مذکور، انتظار می‌رود این هیئت ضمن انجام فریضه حج عمره دیدارهای مهمی با مقامات سعودی داشته باشد و به بررسی پرونده‌های مهم دوجانبه‌ز جمله روابط حماس و عربستان و پایان دادن به مسئله بازداشت‌شدگان فلسطینی در عربستان بپردازد.



روز چهارشنبه وارد عراق شد و با چند نفر از سران و مقامات عراق از جمله رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر این کشور دیدار کرد. علی‌لقمانی از منظر دیگری هم سفر هیئت حماس به عربستان را ارزیابی می‌کند و به «شرق» از تلاش ریاض در راستای تعامل و هماهنگی هر چه بیشتر جریان‌های فلسطینی می‌گوید. به‌ویژه آنکه سفر هیئت حماس به ریاض با حضور محمود عباس هم‌زمان شده است. اشاره این کارشناس به سفر دیروز رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین به عربستان سعودی است. آن‌طورکه وبگاه روزنامه «العربی‌الجدید» به نقل از برخی منابع آگاه خبر داده است، محمود عباس دیروز یکشنبه هم‌زمان با سفر هیئت‌ی بلندپایه از جنبش حماس به عربستان، وارد این کشور شد. طبق این گزارش گفته می‌شود که سفر عباس به ریاض تا ۱۹ آوریل ادامه خواهد داشت و «حسین فرح»، رئیس دستگاه اطلاعات فلسطین او را در این سفر همراهی می‌کنند.البته عربستان سعودی حدود دو هفته پیش از عباس برای حضور در یک ضیافت افطار دعوت به عمل آورده بود. این در حالی است که در ماه دسامبر گذشته، در جریان حضور او در نشست سران کشورهای عربی و چین که در عربستان برگزار شد، او موفق به دیدار با هیچ مقام رسمی سعودی نشده بود.

تل آویونگران از تبعات سفر هیئت حماس به ریاض

سفر اعلام‌شده دیروز (یکشنبه) هیئت‌ی از جنبش حماس به سرپرستی و ریاست اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی این جنبش به شهر ریاض، پایتخت عربستان نگرانی محافل رسانه‌ای اسرائیلی را به همراه داشته است. در این‌باره شبکه تلویزیونی «آ۴ نیوز» اسرائیل، روز شنبه در گزارشی سفر هیئت حماس به ریاض را شکست دیپلماسی اسرائیل و شکست پروژه عادی‌سازی روابط با اعراب ارزیابی کرد.

این گزارش درباره سفر اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس به عربستان گفت: «اسرائیل نگران این دیدار است و سفر هیئت حماس به ریاض نشان می‌دهد که سعودی‌ها از سیاست‌های کابینه حاکم (بر رژیم صهیونیستی) راضی نیستند». این رسانه اسرائیلی درباره اهداف سفر هیئت حماس نیز اعلام کرد: «هیئت حماس با این سفر قصد دارد ریاض را به حمایت بیشتر از آرمان فلسطین ترغیب کند». شبکه تلویزیونی اسرائیلی «آ۴ نیوز»، حضور هیئت حماس در قطر پیش از سفر به عربستان را یادآور شد و گفت: «هنیه در دیدار با سفرای کشورهای عربی و اسلامی در قطر، هتک حرمت مسجدالاقصی در ماه رمضان امسال را اعلام جنگ علیه تمام اعراب و مسلمانان اعلام کرد. این موضع‌گیری نشان می‌دهد که او قصد دارد از تحولات اخیر برای تضعیف معاهده (سزاش موسوم به) ابراهیم (پروژه عادی‌سازی روابط اسرائیل و دولت‌های عرب) استفاده کند». این رسانه صهیونیستی با بیان اینکه هدف سفر هیئت حماس به ریاض و دوحه، انزوای دیپلماتیک بیشتر برای اسرائیل است، افزود: «سفر هیئت حماس ضربه‌ای به دیپلماسی تل‌آویو در آسیای غربی است».

بسا توجه به این ارزیابی‌ها، جواد ملکیان اعتقاد دارد که سفر هیئت حماس به عربستان سعودی لزوماً به معنای کنار گذاشته‌شدن طرح عادی‌سازی روابط از سوی ریاض بسا تل آویو نخواهد بود؛ چون از منظر این تحلیلگر، سعودی‌ها سعی دارند با برقراری روابط سیاسی و دیپلماتیک با جریان‌های فلسطینی وزن و چانه‌زنی خود را در عادی‌سازی روابط با اسرائیل تا جایی بالا ببرند که امتیازات مدنظر خود را کسب کنند. با این حال علی‌لقمانی تحلیلی کاملاً متفاوت دارد و بر این باور است که در شرایط کنونی مجموعه اقدامات، جنایات و تجاوزات نتانیاهو و برخی چهره‌های افراطی کابینه‌اش مانند بن‌گور عملا باعث شده است کشورهای جهان اسلام و جهان عرب که قبلاً در شکاف سیاسی با جریان‌های مقاومت فلسطینی بوده‌اند، اکنون به سمت برگردن این شکاف بروند.

گزارش

صدور حکم پرونده هواپیمای اوکراینی

متهم ردیف اول به ۱۳ سال حبس محکوم شد

رای پرونده سانحه سقوط هواپیمای اوکراینی پس از حدود سه سال بررسی‌های همه‌جانبه و برگزاری ۲۰ جلسه دادگاه صادر شد. در دادنامه صادرشده متهم ردیف اول به عنوان فرمانده سامانه دفاعی تور ام یک، به تصور اینکه ویژگی‌های هدف شبیه به موشک کروژ بوده، برخلاف دستور پست فرماندهی و بدون اخذ مجوز و مغایر با دستورالعمل‌های مربوطه، اقدام به شلیک دو فروند موشک به سمت هواپیمای اوکراینی پرواز پی اس ۷۵۲ کرده است.به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، پس از واقعه تلخ سقوط پرواز شماره پی اس ۷۵۲ کشور اوکراین در حوالی تهران و در تاریخ ۱۸ دی ماه ۱۳۹۸ و در گذشت ۱۷۶ نفر از سرنشینان این هواپیما، رسیدگی قضائی همه‌جانبه به این پرونده بر اساس اصول صلاحیت سرزمینی، صلاحیت ذاتی و صلاحیت محلی و شخصی توسط سازمان قضائی نیروهای مسلح ایران آغاز گردید. بررسی این پرونده، یکی از مهم‌ترین، حساس‌ترین و پیچیده‌ترین فرایندهای قضائی چند سال اخیر کشور بوده است. از ابتدای وقوع حادثه، دادرسرای نظامی بررسی‌های دقیق و همه‌جانبه را در چندین مرحله آغاز و در نهایت، این پرونده با صدور قرار جلب دادرسی برای ۱۰ نفر و صدور کیفرخواست به شعبه دوم دادگاه نظامی یک تهران ارجاع گردید. بعد از تشکیل دو جلسه از دادگاه، اولیای دم و وکلای آنها نسبت به برخی محتویات پرونده و کیفرخواست صادرشده، ایراداتی را مطرح کردند که رئیس دادگاه در جهت حفظ حقوق اولیای دم، پرونده را با قرار رفع نقص به دادرسا اعاده نمود. سپس این پرونده مهم به گروه کارشناسان جدید ارجاع شد و آنها نیز بعد از بررسی‌های دقیق نظر نهایی خود را اعلام کردند و دور جدید جلسات دادگاه مجدداً آغاز شد که در قالب ۱۸ جلسه (زمان تقریبی هر جلسه به طور متوسط ۵ ساعت بوده است) به طول انجامید. سرانجام پس از برگزاری مجموعاً ۲۰ جلسه دادگاه که در آن در مجموع ۱۱۷ شاکی شکایت خود را ثبت نموده، ۵۵ نفر از شاکیان در جلسات دادگاه صحبت و قرائت لایحه داشتند و ۲۰ وکیل نیز به وکالت از شاکیان شکایت و ادله مربوطه را بیان نمودند، شعبه دوم دادگاه نظامی یک تهران با توجه به تحقیقات مفصل انجام‌شده در دادرسا و دادگاه، اظهارات و گزارش‌های ضابطان نظامی و دادگستری، گزارش‌های پزشکی قانونی، نظریات علمی و تخصصی هیئت‌های کارشناسی، تحقیقات بین‌المللی، اظهارات مطلعین و کارشناسان و شاکیان و دفاعیات متهمان اقدام به صدور رای کرد. در دادنامه صادرشده متهم ردیف اول به عنوان فرمانده سامانه دفاعی تور ام یک، به تصور اینکه ویژگی‌های هدف شبیه به موشک کروژ بوده، برخلاف دستور پست فرماندهی و بدون اخذ مجوز و مغایر با دستورالعمل‌های مربوطه، اقدام به شلیک دو فروند موشک به سمت هواپیمای اوکراینی پرواز پی اس ۷۵۲ کرده است. در شرح اتهامات متهم ردیف اول آمده است: براساس دستور عملیاتی مربوطه، سامانه در حالت آتش‌محدود بوده و شلیک موشک بدون کسب اجازه از سوی پست فرماندهی، مجاز نبوده است و براساس اظهارات مسئول میز پست فرماندهی، طی پیام هشداری به تمام مواضع پدافندی اعلام شده بوده که هیچ‌کس حق ندارد بدون هماهنگی فرماندهی اقدامی بکند. همچنین وضعیت آماده‌باش ت ۳ اعلام شده لزوماً به معنی وضعیت فرمز در منطقه نبوده، تا آتش به اختیار بودن یا مجازبودن شلیک در آن شرایط قابل پذیرش باشد. بنا بر اعلام ستاد کل نیروهای مسلح، فرمانده سامانه درصورت قطع لحظه‌ای ارتباط نیز برابر دستورالعمل قطع ارتباط می‌بایستی در وضعیت انتظار و آتش قطع، قرار می‌گرفته است.جابه‌جایی مداوم سامانه در طول شب، بدون انجام هماهنگی لازم با پست فرماندهی، عدم اشراف کافی به مفاد دستورالعمل‌های پدافندی مربوطه، عدم تنظیم ناوبری یا شمال‌یابی سامانه بعد از جابه‌جایی و خاموشی سامانه، اعلام آمادگی عملیاتی سامانه بدون تأمین لایه‌های ارتباطی پایدار، ضعف و عدم تلاش مؤثر برای برقراری ارتباط با پست فرماندهی به منظور شناسایی هدف کشف‌شده قبل از شلیک اول و دوم، توجه‌نمودن کارکنان عملیاتی سامانه به محیط پیرامونی و کردیوهرای هوایی، از دیگر اشتباهاتی است که در خصوص متهم ردیف اول این پرونده ذکر شده است. دادگاه با توجه به اینکه رفتار متهم ناشی از جهل به موضوع و تصور اشتباه از هدف کشف‌شده بوده و با اعتقاد به متخاصم و نزدیک‌شونده بودن هدف، به سوی آن شلیک نموده و قصد سرنگونی هواپیمای مسافربری را نداشته، اتهامات انتسابی به متهم ردیف اول را وارد دانسته و بزحکاتی وی را احرار کرده است. براساس رای صادره از سوی دادگاه، متهم ردیف اول پرونده به اتهام مباشرت در قتل شبه‌عمد سرنشینان هواپیمای اوکراینی مستند به مواد قانونی به تحمل سه سال حبس تعزیری محکوم شده است. این متهم همچنین به دلیل لغو دستور ابلاغی و با توجه به گستردگی آثار و تبعات این اقدام به حداکثر مجازات (۱۰ سال حبس تعزیری) نیز محکوم گردیده است.

ریموند ویل

RAYMOND WEIL

GENEVE

SARMAN Co.

No. 1832, Dr. Shariati St., Next to Pol-E-Roomi, Tehran - Iran